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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na návrh a vývoj obecního informačního systému. Ten se

skládá ze serveru, mobilní aplikace a webové aplikace. Server generuje aktuality obcí na základě

jejich webových stránek a ukládá je do databáze. Mobilní aplikace následně umožňuje tyto

aktuality zobrazit. Součástí systému je také návrh webové aplikace, která slouží k administraci

aktualit ze strany obcí. Práce popisuje zpracování současných řešení, návrh systému a také

implementaci určitých komponent. Poslední částí práce je testování mobilní aplikace. Obecní

informační systém usnadňuje přístup občanů k důležitým událostem a informacím z lokalit,

o které se zajímají.

Klíčová slova: mobilní aplikace, server, Google Cloud, obce, React Native

Abstract

This thesis focuses on the design and development of municipalities information system. It

consists of server, mobile application and web application. Server generates actualities of

municipalities from their websites and saves them into the database. Mobile application then

allows end user to view these actualities. The system also includes a design of web application,

which is used for actualities administration by municipalities. The thesis describes analysis of

existing solutions, system design and implementation of certain components. The last part of the

work is testing of mobile application. The municipalities information system facilitates people’s

access to important events and information from their localities they are interested in.
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1 Úvod

Tato práce se zaměřuje na vývoj obecního informačního systému. Jeho součástí je

univerzální mobilní aplikace, která poskytuje aktuální informace z co největšího možného počtu

obcí, jejichž obsah je generován automaticky. Podíl na vzniku tohoto systému má do určité míry

cestování. Lidé se tak ocitají na různých místech, kde převážně tráví svůj čas. Příkladem je

bydlení na trvalé, nebo přechodné adrese, dojíždění do práce, či pobyt na víkendové chatě. S tím

je často spojena malá informovanost o dění v daných lokalitách. Z pravidla je to tím, že lidé

nemají na sledování novinek čas, zvláště pokud jde o více lokalit. Otevřít si webové stránky obce

a sledovat, co je nového dnes nedělá každý, zvlášť mladší lidé. Člověk webové stránky otevře

většinou až když něco konkrétního hledá. A právě na tuto problematiku informovanosti občanů

se zaměřuje tato diplomová práce. Cílem je tedy zlepšit povědomí obyvatel o aktuálních

informacích a událostech z lokalit, které je zajímají. Tito obyvatelé jsou současně cílová skupina

této práce. Na základě analýzy odpovědí z dotazníku zveřejněného mému širšímu okolí, bylo

zřejmé, že vyvíjená aplikace má smysl a že by o ni byl zájem.

V současnosti je tento problém řešen individuálními mobilními aplikacemi navrženými

speciálně pro dané obce. Dále existují aplikace, které se snaží poskytovat důležité informace

z více obcí najednou. Často jde ale o ne zcela zdařilé projekty. Nejčastěji je problém v tom, že

aplikace poskytuje informace pouze o několika obcích (např. jen u těch, které si tuto službu

zaplatí). Pokud pak nabízí informace např. o jedné ze tří požadovaných lokalit, ztrácí pro uživatele

smysl. Další problém bývá v kompatibilitě s různými typy zařízení či v plynulosti ovládání.

Můj systém tuto problematiku řeší elegantním způsobem. A to tak, že bez nutnosti zásahu

obcí jsou aktuální informace poskytnuty občanům, kteří si mobilní aplikaci nainstalují. Základní

částí systému je server, který pravidelně generuje aktuality obcí z jejich webových stránek

a ukládá je do databáze. Aktuality jsou následně poskytovány občanům prostřednictvím mobilní

aplikace. Součástí práce je i návrh webové aplikace, která by sloužila jako možnost pro manuální

správu obsahu ze strany obcí. Výhodou mobilní aplikace je možnost založení účtu, se kterým je

spojeno veškeré uživatelské nastavení.

Diplomová práce je rozdělena do jednotlivých částí. První se zabývá podrobným rozborem

současných řešení a jejich porovnáním. Následuje část věnována návrhu systému. Dále si

popíšeme použité technologie, které představují hlavně služby Google Cloud Platform1 na straně

serveru a React Native2 na straně mobilní aplikace. Závěr práce je tvořen popisem implementace

serveru a mobilní aplikace včetně jejího závěrečného testování na uživatelích.

1.1 Požadavky

Zde jsou popsány základní požadavky na diplomovou práci. Konkrétně se jedná o požadavky

na vyvíjený obecní informační systém.

▪ Funkční mobilní aplikace pro zařízení s platformou Android a iOS

▪ Funkční server, který bude generovat aktuality z webových stránek obcí a následně je

ukládat do databáze

▪ Možnost vytvoření uživatelského účtu v mobilní aplikaci pro ukládání uživatelských dat

▪ Přehledné grafické rozhraní a snadné ovládání mobilní aplikace

▪ Zobrazování aktualit vybraných obcí v mobilní aplikaci

▪ Zabezpečení systému a zachování jeho rozšiřitelnosti

1 Cloudové služby společnosti Google (https://cloud.google.com/)
2 Technologie pro tvorbu multiplatformních aplikací (https://reactnative.dev/)
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2 Současný stav

Tato kapitola se zaměřuje na současný stav a existující řešení dané problematiky. Problém je

v současnosti řešen různě: obecním rozhlasem, vývěskami, webovými stránkami, nebo

aplikacemi přímo pro konkrétní obce. Také existují aplikace, které se snaží shromažďovat

informace o více obcích najednou. Bohužel to platí jen u těch obcí, které si tuto službu zakoupí.

To spolu s faktem, že většina těchto služeb přináší obcím další administrativní zátěž, má za

následek, že zdaleka nejsou pokryty všechny obce. Cílovému uživateli tak mohou některé lokality

chybět. Toto je zásadní nedostatek, který se diplomová práce snaží řešit.

2.1 Existující systémy

Následující část pojednává o současných řešeních a existujících aplikacích, které se snaží

informace z obcí shromažďovat. Sledujeme u nich komplexnost řešení, návrh uživatelského

rozhraní, plynulost používání, kompatibilitu s mobilními operačními systémy (OS) apod.

Zkoumané programy jsou běžně poskytovány a byly staženy pomocí distribučních služeb Google

Play [1] a App Store [2]. Google Play je webová distribuční služba nabízející aplikace pro zařízení

s operačním systémem Android. Na druhé straně App Store je určen pro poskytování aplikací

na zařízení s OS iOS3. Pro co nejrelevantnější výsledky bylo zkoušení (testování) existujících

aplikací prováděno na následujících zařízeních:

▪ Samsung Galaxy S5 Neo (Android 6.0.1)

▪ Samsung Galaxy Note 10.1 (Android 4.4.2)

▪ Asus Memo Pad (Android 4.2.2)

▪ Huawei MediaPad T1 8.0 Pro (Android 4.4.4)

▪ Honor 10 (Android 9.0)

▪ iPhone 7 Plus (iOS 13.2.2)

Zkoušení funkcionalit následujících aplikací bylo prováděno od října do listopadu 2019.

Zároveň bylo zaznamenáno hodnocení uživatelů k patřičnému datu dle webových služeb, které

aplikace oficiálně poskytují (Google Play, App Store).

2.1.1 CityApp

Jedná se o platformu společnosti BSSHOP [3] [4], která nabízí služby vývoje aplikací pro

obce a města na míru. Jde však o vývoj aplikací pro každou obec zvlášť za účelem lepší

personalizace ze strany obcí. Tím však nesplňuje požadavek, aby informovanost obyvatel

zajišťovala jediná aplikace. Také jde o dražší záležitost, protože vývoj aplikace není v dnešní

době příliš levný. Natož aby byla vyvíjena pro každou obec a město zvlášť, když ve velké míře

budou mít všechny podobné funkce.

2.1.2 Česká obec

První aplikací poskytující informace z více obcí najednou je Česká obec [5] [6] [7]. Bohužel

většina obcí nemá na této aplikaci profil. Krom malého množství podporovaných obcí, disponuje

malou škálou tříditelnosti příspěvků (Oznámení, Událost, Úřední deska). Také má horší design

a její ovládání není intuitivní. Například pro změnu obce neexistuje jednoduchý přepínač, ale je

potřeba jít do přehledu obcí, který se nachází pod ikonou plus (což je velmi nepřirozené). Aplikace

3 Operační systém společnosti Apple
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nemá žádné hlavní menu, které by vyřešilo značnou část těchto nedostatků. Také nelze vyhledávat

v příspěvcích obce. Co se týče základních informací o obci, jsou zde pouze kontakty např.

na starostu, místostarostu nebo účetní. To jsou informace, které člověk prakticky nepoužije.

V sekci Kontakty je také ukryto zasílání zpráv obci, což by zde hledal málokdo. Až na občasnou

nestabilitu aplikace, funguje dobře jak na operačním systému iOS tak Android. Bohužel má


[…]


závažnosti, které přiřadíme každému nálezu. Kategorie závažnosti problémů jsou následující:

1. Nízká - problém je drobností

2. Střední - problém není závažný, ale může ovlivnit ovládání

3. Vysoká - závažný problém

Tabulka 5 - Nálezy zjištěné při testování mobilní aplikace

Kategorie

závažnosti
Nález (problém) Navrhované řešení

Střední
Vyhledávání obcí nabízí nejdříve volbu země - to je

pro uživatele matoucí.

Předvyplnění země za uživatele (např. podle

polohy)

Střední Ověřovací e-maily jsou anglickém jazyce.
Rozšíření této funkcionality na straně serveru

(např. využitím služby SendGrid).

Nízká

Při volbě sledovaných kategorií si někteří účastníci

nebyli jistí, zda se akce nemusí potvrdit. Občas tak

klikali na tlačítko pro zaslání hlášení obci, které

mělo stejnou barvu.

Přidání určité hlášky, že došlo ke změně, nebo

změna barvy tlačítka.

Nízká
Občas hledali účastníci informace o vytvoření účtu

přímo u samotné funkcionality a ne v nápovědě.

Přidání odkazu (prokliku) na nápovědu

k místu s vytvořením účtu.

Nízká
Při zadávání údajů ve formulářích mizí chybové

hlášky až když uživatel klikne na jiné pole.

Nastavení kontroly těchto chybových hlášek

na každou změnu v daném formuláři.

Nízká
Chybí možnost některou z oblíbených obcí

kompletně vypnout (neodebírat) jedním tlačítkem.

Přidání tlačítka ke každé oblíbené obci. Jeho

zaškrtnutím by byly aktuality z dané obce

zobrazovány.

Na základě výsledků testování byly některé drobnosti ihned opraveny. Jednalo se hlavně

o gramatické chyby či nesrovnalosti v pojmenování určitých prvků. Kromě nalezených

problémů bylo v rámci testování a výsledků post-testu zřejmé i několik pozitivních věcí.

Jednou z nich je dobře navržené grafické rozhraní, které si účastníci pochvalovali

a jednoduchost v ovládání aplikace. Další pozitivní věcí je fakt, že nebyly nalezeny žádné

závažné problémy.

65

7 Závěr

Cíle diplomové práce byly splněny. Obecní informační systém byl navržen a jeho základní

komponenty byly implementovány. Konkrétně se jedná o server generující obecní aktuality

a o multiplatformní mobilní aplikaci. Vzhledem k širokému záběru použitých technologií jsem se

potýkal s mnohými problémy. Ty většinou pramenily z neznalosti dané technologie. Postupem

času jsem se s těmito technologiemi seznámil a problémy vyřešil. Mezi nejzásadnější úskalí se

řadila práce se službami Google Cloud Platform a technologií React Native.

Zpočátku jsem se zabýval rozborem a zkoumáním existujících řešení. Z toho vzešlo několik

poznatků, pomocí kterých jsem stanovil základní požadavky na systém. Dále jsem vypracoval

patřičný návrh celého systému. Současně s tím jsem se seznamoval s novými technologiemi,

na jejichž základě je výsledný systém sestaven.

V rámci implementace byly zrealizovány základní částí systému, a to server a mobilní

aplikace. Server je provozován službou Google Cloud Platform. U té se využívá především služby

pro samotný provoz serveru a jeho API, databáze, služby pro správu uživatelů a služby

umožňující logování. Druhá část systému, mobilní aplikace, je realizována pomocí technologie

React Native umožňující vytvoření multiplatformní aplikace jak pro Android tak iOS. S vývojem

mobilní aplikace bylo spojeno správné navržení grafického rozhraní. Cílem také bylo zachování

jednoduchosti používání a přehlednosti. To se na základě závěrečného testování potvrdilo jako

úspěšné.

Poslední část práce byla tedy věnována testování mobilní aplikace na uživatelích. Konkrétně

se testu zúčastnilo 9 účastníků, kterým byly postupně kladeny určité úkoly. Během testování bylo

zaznamenáno počínání účastníků. Na základě nasbíraných dat bylo posléze provedeno

vyhodnocení, z kterého vzešly nedostatky aplikace. Mezi ně se řadí např. vyhledávání obcí, které

je pro uživatele občas matoucí.

Obecně lze říci, že systém funguje dobře a funguje dle očekávání. Současně byl kladen důraz

na budoucí rozšiřitelnost systému. Mezi tato rozšíření by se mohlo řadit vylepšení algoritmu

generování obecních aktualit např. pomocí strojového učení. Dále by mohl tento algoritmus

vytvořit pro každou obec určitý vzor (template), pomocí kterého by při příštím generování věděl,

jakým způsobem aktuality pro danou obec zpracovat. To by ušetřilo určité množství času. Dalším

vylepšením by mohlo být rozšířené nastavení pro sledování aktualit. Konkrétní myšlenka je

taková, že by si uživatel nastavil sledování např. sportovních událostí v okruhu 3 km od dané

lokality. Tím by získal informace i z okolních obcí v nastavené vzdálenosti a pouze ty události

s danou kategorií. Mobilní aplikace by také mohla umožňovat manuální nastavení kategorií

u aktualit. Tyto změny by se zaznamenávaly na server, který by se na základě těchto změn učil,

co příště označit jakou kategorií. Dalším místem pro vylepšení by byla webová aplikace pro

administraci, pomocí které by administrátoři obcí mohli zasílat uživatelům sledující danou obec

patřičné zprávy či informace. V neposlední řadě by mohl být systém vylepšen o zasílání notifikací

serverem, informující o nových aktualitách. Důležitým krokem by také bylo nahrání aplikace

na patřičné distribuční služby (Google Play a App Store), čímž by se dosáhlo značného rozšíření

mezi uživatele a získání důležité zpětné vazby pro další vývoj.
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