POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Bc. Václav Štemberg
Název: Mobilní aplikace poskytující informace o obcích
Posudek vypracoval: oponent práce RNDr. Ondřej Žára

Podstatou diplomové práce je softwarový projekt, sestávající z aplikačního serveru, webového API a multiplatformní mobilní aplikace. Tato infrastruktura má za cíl nabídnout řešení pro unifikované sledování noviněk z webů obcí po ČR, potenciálně rozšiřitelné i do dalších zemí. Serverová část (napsaná v jazyce Python) je provozována v Google Cloud Platform, mobilní aplikace je díky React Native k dispozici pro platformy iOS i Android. Rozsah práce považuji v tomto smyslu za nadprůměrný. Text práce je na výborné úrovni s přiměřeným množstvím jazykových nedostatků (zejména nadbytečných či chybějících čárek). Typograficky je práce v pořádku, i když byla vytvořena jen pomocí nástroje Word.

Hlavní nedostatky této diplomové práce dle mého názoru tkví v podstatě řešeného problému. Získávání informací pomocí *web scrapingu* je komplikovaný a rizikový proces, který je z definice nespolehlivý. Autor se pokusil univerzálním způsobem řešit situaci, která žádné přímočaré řešení nemá. Struktura ani obsah jednotlivých obecních webů nepodléhá žádné organizaci a navíc se můžou v čase libovolně měnit.

Současná realizace (soubor `events_generator.py` – více než 30kB kódu, téměř tisíc řádek) je velká sbírka různorodých funkcí, poskládaných dohromady v naději, že se třeba nějaká data podaří ze stránky extrahovat. Rozšíření a obohacení kódu o další algoritmy či podporu pro více obcí je téměř nemožné, neboť kód není modularizován (pomocí dědičnosti či kompozice). Je škoda, že autor nenastudoval existující řešení – zrovna v jazyce Python se nabízí nástroj `youtube-dl`, který robustním způsobem řeší velmi obdobné problémy.

Kromě této koncepční výtky mám ještě několik drobných technologických připomínek:

1. **V mobilní aplikaci nelze zobrazit události jen z jedné obce.** U přidáných obcí tak zcela chybí informace o tom, jsou-li z nich nějaké aktuality dostupné a extrahované, či nikoliv.
2. **Přidání nových obcí vždy vyžaduje opakovaný výběr státu.** S ohledem na komplikace při extrahování dat nepovažuji za realistické rozšíření aplikace do dalších zemí. I kdyby k tomu došlo, tak je stále pro uživatelský zážitek vhodnější, když si aplikace pamatuje poslední volbu.
3. **Velmi slabá práce s komentáři a strojově generovatelnou dokumentací.** Klientský i serverový kód obsahují značné množství tzv. *mrtvého kódu*, tedy pozůstatků algoritmů a funkcí z dob vývoje, nyní nepoužívaných. Na serverové straně je doslova promeškaná možnost použít volitelné typové anotace, které Python podporuje. Klientský kód je psán téměř výhradně bez (dokumentačních) komentářů.

S ohledem na výše uvedené nedostatky navrhuji diplomovou práci ohodnotit známkou **C – dobře**.